[bookmark: _GoBack]ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	12.10.2022
	           № 8.2.1.7-10/121022-10

Председатель              -        Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.
Присутствовали -  члены ученого совета:
Артемьев Д.Г., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В., Грабарь В.В., Ерахтина О.С., Загороднова Е.П., Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю, Кимерлинг А.С., Молодчик М.А., Оболонская А.В., Плотникова Е.Г., Столяров П.Л., Шадрина Е.В., Шестакова Л.В.
Кворум имеется. Заседание правомочно
Повестка дня

1.Об утверждении новой образовательной программы магистратуры «Историческая экспертиза и аналитика» по направлению 46.04.01 История, для приема в 2023 году.
2. О  рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ для детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь:
2.1. Порядка реализации дополнительных образовательных программ – дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.2. Правил приема обучающихся на обучение по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.3. Положения о режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.4. Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.5. Порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления обучающихся на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь.
3. О рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ в Лицее НИУ ВШЭ – Пермь:
3.1. Порядка реализации дополнительных образовательных программ – дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ Лицея НИУ ВШЭ – Пермь;
3.2. Правил приема обучающихся на обучение по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам, реализуемым Лицеем НИУ ВШЭ – Пермь;
3.3. Положения о режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам Лицея НИУ ВШЭ – Пермь;
3.4. Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам Лицея НИУ ВШЭ – Пермь;
3.5. Порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления обучающихся по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам Лицея НИУ ВШЭ – Пермь.
 1.СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь об утверждении новой образовательной программы магистратуры «Историческая экспертиза и аналитика» по направлению 46.04.01 История, для приема в 2023 году.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.Утвердить для приема в 2023 году образовательную программу магистратуры   «Историческая экспертиза и аналитика» по направлению 46.04.01 История, для приема в 2023 году.
2.СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о  рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ для детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить локальные нормативные акты по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ для детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь:
2.1.1.Порядок реализации дополнительных образовательных программ – дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.1.2. Правила приема обучающихся на обучение по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.1.3. Положение о режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.1.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь;
2.1.5. Порядок  и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь.

3.СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о  рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ в Лицее НИУ ВШЭ – Пермь.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить локальные нормативные акты по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ в Лицее НИУ ВШЭ – Пермь:
3.1.1. Порядок реализации дополнительных образовательных программ – дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ Лицея НИУ ВШЭ – Пермь;
3.1.2. Правила приема обучающихся на обучение по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам, реализуемым Лицеем НИУ ВШЭ – Пермь;
3.1.3. Положение о режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам Лицея НИУ ВШЭ – Пермь;
3.1.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам Лицея НИУ ВШЭ – Пермь;
3.1.5. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся по дополнительным образовательным программам – дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам Лицея НИУ ВШЭ – Пермь.
Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки проводила Т.А. Андрианова.
Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель 								Г.Е. Володина

Ученый секретарь							           Т.А. Андрианова